






 
 

 

 

Tcrn. IGEO. Patricio Xavier Molina, Ph.D. / Tcrn. de EM. Henry Cruz, Ph.D./ Ing. Carina  Haro, Mgs. 

 

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

EL
 C

O
M

IT
É 

TÉ
C

N
IC

O
 O

P
ER

A
TI

V
O

 D
E 

M
O

V
IL

ID
A

D
 

N
o

. 2
0

2
0

-0
0

7-
ES

P
E-

K
-1

-O
 

1 
 

 

 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y TRANSFERENCIA 

DE TECNOLOGÍA 

 
 

RESOLUCIÓN DEL COMITÉ TÉCNICO OPERATIVO DE MOVILIDAD 
No. 2020-007-ESPE-k-1-O 

 

El Comité Técnico Operativo de Movilidad, 

CONSIDERANDO: 

Que, el Art. 350 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe: “El sistema de 

educación superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión 

científica y humanista; la investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, 

desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para los 

problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo.”;  

Que, el Art. 355 de la Constitución de la República del Ecuador establece: “El Estado reconocerá 

a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y 

orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la 

Constitución. (…)”; 

Que, el Art. 17 reformado de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), dispone: 

“Reconocimiento de la autonomía responsable. - El Estado reconoce a las universidades y 

escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con 

los principios establecidos en la Constitución de la República (…) Se reconoce y garantiza la 

naturaleza jurídica propia y la especificidad de todas las universidades y escuelas politécnicas. 

Que, el Art. 3 del Reglamento de Régimen Académico, expedido por el Consejo de Educación 

Superior, prescribe: “Los objetivos del presente Reglamento son: (…) d) Favorecer la movilidad 

nacional e internacional de profesores, investigadores y estudiantes; así como la 

internacionalización de la formación; (…)”;  

Que, el Art. 9, primer inciso, del Reglamento para la Movilidad del Profesor e Investigador de la 

Universidad de las Fuerzas Armadas ESPE, establece que, el COMITÉ TÉCNICO OPERATIVO: 

“(..) Analiza y resuelve las solicitudes de movilidad (presentación de artículos de investigación y 

gestión de investigación)”; 

Que, el Art. 30 del referido reglamento prescribe: “Los beneficiarios Los beneficiarios de 

Solicitudes de Movilidad, serán responsables de presentar al Departamento o Centro al que 

pertenezcan, las memorias del congreso o evento en la que conste su ponencia y/o la revista 

indexada en la que conste su publicación”; 

 



 
 

 

 

Tcrn. IGEO. Patricio Xavier Molina, Ph.D. / Tcrn. de EM. Henry Cruz, Ph.D./ Ing. Carina  Haro, Mgs. 

 

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

EL
 C

O
M

IT
É 

TÉ
C

N
IC

O
 O

P
ER

A
TI

V
O

 D
E 

M
O

V
IL

ID
A

D
 

N
o

. 2
0

2
0

-0
0

7-
ES

P
E-

K
-1

-O
 

2 
 

La contribución de las publicaciones para el desarrollo de la investigación de la Institución y el 

aporte al proceso de acreditación de la universidad frente al CACES; y,  

En ejercicio de sus atribuciones,  

 RESUELVE: 

 Art. 1 Aprobar las solicitudes determinadas en el Anexo 1. El presupuesto indicado en el referido 

anexo es referencial. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 

 
 

RESOLUCIÓN EXPEDIDA EN EL VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y 
TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA, EL 26 DE JUNIO DE 2020. 

 
 

Atentamente, 
 
 

 
 
 

Tcrn. IGEO. Patricio Xavier Molina, Ph.D. 
Vicerrector de Investigación, Innovación y Trasferencia de Tecnología  

 

 

 

 
         



 
 

 

 

Tcrn. IGEO. Patricio Xavier Molina, Ph.D. / Tcrn. de EM. Henry Cruz, Ph.D./ Ing. Carina  Haro, Mgs. 

 

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

EL
 C

O
M

IT
É 

TÉ
C

N
IC

O
 O

P
ER

A
TI

V
O

 D
E 

M
O

V
IL

ID
A

D
 

N
o

. 2
0

2
0

-0
0

7-
ES

P
E-

K
-1

-O
 

3 
 

 
 
ANEXO 1 
 
 

RESOLUCIÓN DEL COMITÉ TÉCNICO OPERATIVO DE MOVILIDAD No. 2020-007-ESPE-k-1-O, DEL 26 DE JUNIO DE 2020 
 
 

1.1     APROBACIÓN PARA EL PAGO DE INSCRIPCIONES EN CONFERENCIAS  
 

No. 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
No DE 

CÉDULA 
DPTO. NOMBRE DEL ARTÍCULO 

No DE 
AUTOR 

NOMBRE REVISTA /CONGRESO FACTOR DE IMPACTO 
VALOR 

PUBLICACIÓN O 
INSCRIPCIÓN 

1 

GUALOTUÑA 

ÁLVAREZ 

TATIANA 

MARISOL 

1711498418 DCCC 

Jayor2: A proposal of Information Management 

System for Command and Control Centers  

(C3i2) in the Armed Forces 

CUARTO 

AUTOR 

The 2020 Multidisciplinary 

International Conference of 

Research Applied to Defense and 

Security MICRADS 2020. 

Smart Innovation, Systems and 

Technologies (SIST) Series. 

Proceedings publicados en la serie del 

libro Smart Innovation, Systems and 

Technologies (SIST) Series,Springer, 

indexados en SCOPUS SJR: 0.18 Q3 

$454,43 

2 

ALVAREZ 

VEINTIMILLA 

JORGE DAMIÁN 

O502211923 DEEE 

Characterization and simulation of a propagation 

model to determine the secondary effects that 

generate high power and frequency electromagnetic 

signs when impact on electronic systems and surface 

of vehicles of Armed Forces 

PRIMER 

AUTOR 

The 2020 Multidisciplinary 

International Conference of 

Research Applied to Defense and 

Security MICRADS 2020. 

Smart Innovation, Systems and 

Technologies (SIST) Series. 

Proceedings publicados en la serie del 

libro Smart Innovation, Systems and 

Technologies (SIST) Series,Springer, 

indexados en SCOPUS SJR: 0.18 Q3 

$550,00 

 
 
 

 

 

 



 
 

 

 

Tcrn. IGEO. Patricio Xavier Molina, Ph.D. / Tcrn. de EM. Henry Cruz, Ph.D./ Ing. Carina  Haro, Mgs. 

 

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

EL
 C

O
M

IT
É 

TÉ
C

N
IC

O
 O

P
ER

A
TI

V
O

 D
E 

M
O

V
IL

ID
A

D
 

N
o

. 2
0

2
0

-0
0

7-
ES

P
E-

K
-1

-O
 

4 
 

 
1.1     APROBACIÓN PARA EL PAGO DE INSCRIPCIONES EN CONFERENCIAS 

 

No. 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
No DE 

CÉDULA 
DPTO. NOMBRE DEL ARTÍCULO 

No DE 
AUTOR 

NOMBRE REVISTA /CONGRESO FACTOR DE IMPACTO 
VALOR 

PUBLICACIÓN O 
INSCRIPCIÓN 

3 
TOULKERIDIS 

THEOFILOS 
1717885618 DCTC 

1.Ocean policy of the UNCLOS in Ecuador 

based on new 

geodynamic and geochronological 

evidences 

2.The Armed Forces as a State institution 

in immediate response and its 

participation as an articulator in the risk 

management in Ecuador 

1.PRIMER 

AUTOR 

2.TERCER 

AUTOR 

The 2020 Multidisciplinary 

International Conference of 

Research Applied to Defense and 

Security MICRADS 2020. 

Smart Innovation, Systems and 

Technologies (SIST) Series. 

Proceedings publicados en la serie del libro 

Smart Innovation, Systems and 

Technologies (SIST) Series,Springer, 

indexados en SCOPUS SJR: 0.18 Q3 

$923,39 

4 

ALBÁN RUIZ 

PABLO 

FERNANDO 

1712510161 DEEE 

1. Public order disruption event detection 

based in IoT technology. An approach for 

the improvement of public security 

conditions 

2.Ackermann UGV with 2D mapping for 

unknown environments 

3. Kinect and manipulator-based sample 

collection system for military robot 

1. PRIMER 

AUTOR  

2. TERCER 

AUTOR 

3. TERCER 

AUTOR 

The 2020 Multidisciplinary 

International Conference of 

Research Applied to Defense and 

Security MICRADS 2020. 

Smart Innovation, Systems and 

Technologies (SIST) Series. 

Proceedings publicados en la serie del libro 

Smart Innovation, Systems and 

Technologies (SIST) Series,Springer, 

indexados en SCOPUS SJR: 0.18 Q3 

$1.650,00 

 

 
Tcrn. IGEO. Patricio Xavier Molina, Ph.D. 

Vicerrector de Investigación, Innovación y Trasferencia de Tecnología 

 

Notas: 

 Los presupuestos indicados son referenciales. 

 El valor aprobado está considerado dentro del 6% del presupuesto de Inversión. 

 Se ejecutará conforme la asignación presupuestaria en el proyecto Movilidad y Publicaciones Indexadas. 



 
 

 

Tcrn. IGEO. Patricio Xavier Molina, Ph.D. / Tcrn. de EM. Henry Cruz, Ph.D./ Ing. Carina  Haro, Mgs. 

 

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

EL
 C

O
M

IT
É 

TÉ
C

N
IC

O
 O

P
ER

A
TI

V
O

 D
E 

M
O

V
IL

ID
A

D
 

N
o

. 2
0

2
0

-0
0

8-
ES

P
E-

K
-1

-O
 

1 
 

 

 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y TRANSFERENCIA 

DE TECNOLOGÍA 

 
 
 

RESOLUCIÓN DEL COMITÉ TÉCNICO OPERATIVO DE MOVILIDAD 
No. 2020-008-ESPE-k-1-O 

 

El Comité Técnico Operativo de Movilidad, 

CONSIDERANDO: 

Que, el Art. 350 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe: “El sistema de 

educación superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión 

científica y humanista; la investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, 

desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para los 

problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo.”;  

Que, el Art. 355 de la Constitución de la República del Ecuador establece: “El Estado reconocerá 

a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y 

orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la 

Constitución. (…)”; 

Que, el Art. 17 reformado de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), dispone: 

“Reconocimiento de la autonomía responsable. - El Estado reconoce a las universidades y 

escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con 

los principios establecidos en la Constitución de la República (…) Se reconoce y garantiza la 

naturaleza jurídica propia y la especificidad de todas las universidades y escuelas politécnicas. 

Que, el Art. 3 del Reglamento de Régimen Académico, expedido por el Consejo de Educación 

Superior, prescribe: “Los objetivos del presente Reglamento son: (…) d) Favorecer la movilidad 

nacional e internacional de profesores, investigadores y estudiantes; así como la 

internacionalización de la formación; (…)”;  

Que, el Art. 9, primer inciso, del Reglamento para la Movilidad del Profesor e Investigador de la 

Universidad de las Fuerzas Armadas ESPE, establece que, el COMITÉ TÉCNICO OPERATIVO: 

“(..) Analiza y resuelve las solicitudes de movilidad (presentación de artículos de investigación y 

gestión de investigación)”; 

Que, el Art. 30 del referido reglamento prescribe: “Los beneficiarios Los beneficiarios de 

Solicitudes de Movilidad, serán responsables de presentar al Departamento o Centro al que 

pertenezcan, las memorias del congreso o evento en la que conste su ponencia y/o la revista 

indexada en la que conste su publicación”; 

 



 
 

 

Tcrn. IGEO. Patricio Xavier Molina, Ph.D. / Tcrn. de EM. Henry Cruz, Ph.D./ Ing. Carina  Haro, Mgs. 

 

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

EL
 C

O
M

IT
É 

TÉ
C

N
IC

O
 O

P
ER

A
TI

V
O

 D
E 

M
O

V
IL

ID
A

D
 

N
o

. 2
0

2
0

-0
0

8-
ES

P
E-

K
-1

-O
 

2 
 

La contribución de las publicaciones para el desarrollo de la investigación de la Institución y el 

aporte al proceso de acreditación de la universidad frente al CACES; y,  

En ejercicio de sus atribuciones,  

 RESUELVE: 

 Art. 1 Aprobar las solicitudes determinadas en el Anexo 1. El presupuesto indicado en  el referido 

anexo es referencial. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 

RESOLUCIÓN EXPEDIDA EN EL VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y 
TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA, EL 23 DE JULIO DE 2020. 

 
 

Atentamente, 
 

 
 

Tcrn. IGEO. Patricio Xavier Molina, Ph.D. 
Vicerrector de Investigación, Innovación y Trasferencia de Tecnología  

 

 

 

 
         



 
 

 

Tcrn. IGEO. Patricio Xavier Molina, Ph.D. / Tcrn. de EM. Henry Cruz, Ph.D./ Ing. Carina  Haro, Mgs. 

 

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

EL
 C

O
M

IT
É 

TÉ
C

N
IC

O
 O

P
ER

A
TI

V
O

 D
E 

M
O

V
IL

ID
A

D
 

N
o

. 2
0

2
0

-0
0

8-
ES

P
E-

K
-1

-O
 

3 
 

 
ANEXO 1 

RESOLUCIÓN DEL COMITÉ TÉCNICO OPERATIVO DE MOVILIDAD No. 2020-008-ESPE-k-1-O, DEL 23 DE JULIO DE 2020 
 

1.1     APROBACIÓN PARA EL PAGO DE INSCRIPCIONES EN CONFERENCIAS  
 

No. 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
No DE 

CÉDULA 
DPTO. NOMBRE DEL ARTÍCULO 

No DE 
AUTOR 

NOMBRE REVISTA /CONGRESO FACTOR DE IMPACTO 
VALOR 

PUBLICACIÓN O 
INSCRIPCIÓN 

1 
CARRERA ERAZO 

ENRIQUE VINICIO 
1708792104 DEEE 

Failure detection in induction motors 

using 

non-supervised machine learning 

algorithms 

SEGUNDO 

AUTOR 

1st International Conference on 

Systems and Information Sciences 

(ICCIS2020) 

Advances in Intelligent Systems and 

Computing (AISC) series – Springer 

Proceedings serán publicados en la serie 

de springer “Advances in Intelligent 

Systems and Computing”, indexada en 

SCOPUS, Q3 SJR:0.18 

$ 448,00  

2 

 PALMA 

SAMANIEGO 

MARGARITA  DEL 

ROCÍO  

0919702696 DSDE 

Actitud hacia la Estadística: Estudio con 

estudiantes de las Escuelas de Formación 

de Oficiales Militares de la Universidad 

de las Fuerzas Armadas ESPE 

PRIMER 

AUTOR 

The 2020 Multidisciplinary 

International Conference of 

Research Applied to Defense and 

Security MICRADS 2020. 

RISTI - Revista Iberica de Sistemas e 

Tecnologias de Informacao 

Proceedings publicados en la serie del libro 

Smart Innovation, Systems and 

Technologies (SIST) Series,Springer, 

indexados en SCOPUS SJR: 0.18 Q3 

$550,00 

 

 
Tcrn. IGEO. Patricio Xavier Molina, Ph.D. 

Vicerrector de Investigación, Innovación y Trasferencia de Tecnología 

 
Notas: 

 Los presupuestos indicados son referenciales. 

 El valor aprobado está considerado dentro del 6% del presupuesto de Inversión. 

 Se ejecutará conforme la asignación presupuestaria en el proyecto Movilidad y Publicaciones Indexadas. 


